  ·1
CHINESE JOURNAL OF CT AND MRI, MAY. 2025, Vol.23, No.5 Total No.187
【第一作者】杨　珊，女，副主任医师，主要研究方向：药物化学、神经系统疾病。E-mail：joyys229935@163.com
【通讯作者】郝　璐，女，副主任医师，主要研究方向：中枢系统影像诊断。E-mail：362314557@qq.com
论  著
Correlation Study of Middle Cerebral Artery
Plaque Characteristics and Ischemic Stroke
by HRVWI Combined with CTP Technique*

系，其中3-5分为侧支循环良好组和0-2分为侧支循环不良组。
1.4 统计学方法  用SPSS 22.0统计学软件包将原始数据进行处
理，计量资料以(χ- ±s)的形式表示，通过t检验的方式进行组间
对比；计数资料以率(%)的形式表示，用χ
2检验开展组间比较。
用 Logistic 回归方程对单因素分析有差异的指标进行计算，分析
有可能导致卒中的相关危险因素。检验水准为0.05，差异均有统
计学意义(P均＜0.05)。
2  结　果
2.1 临床基线资料比较  见表2。
2.2 斑块特征比较  与非急性缺血性卒中组对比，急性缺血性卒
中组狭窄率更低，而且责任血管最狭窄层面斑块面积和重塑指数
明显更小，而且斑块增强指数相较而言更高(P＜0.05)(见表3)。
2.3 Logistic 回归分析  通过统计回归分析发现，随着增强指数
上升，病患发生卒中的几率也会随之增加，增加诱发卒中病的概
率，是脑卒中病的其中一个危险因素； 极低密度脂蛋白可以被看
做是保护性因素之一，随着极低密度脂蛋白深度的拓展，患者发
生卒中的风险也呈下降趋势(见表4)。
2.4 两组间TRA区CBV值差别无统计学意义(P>0.05)，侧支循环良
  ·3
CHINESE JOURNAL OF CT AND MRI, MAY. 2025, Vol.23, No.5 Total No.187
好组与不良组比较得出：CBF增加，MTT、TTP均缩短，差异均
有统计学意义(P<0.05)(见表5)。
表4 多因素 Logistic 回归分析结果统计
预测指标     B S.E.         Wald       P值          OR        95% CI
LSA 深度    -0.368 0.142    11.846    0.001       0.688       0.552~0.851
增强指数     2.404 1.179    4.156       0.043       11.112    1.104~111.498
狭窄率    -0.073 0.076    0.873       0.338       0.933       0.802~1.081
WA    -1.327 1.044    1.575       0.258       0.269       0.034~2.072
血管重构率   0.265 1.485    0.035       0.866       1.304       0.071~24.109
斑块负荷     1.113 1.462    0.067       0.452       3.032       0.174~52.964
LSA 数量    -0.225 0.326    0.538       0.468       0.787       0.421~1.493
2.5 症状性脑卒中患者，侧支循环良好组急性缺血性脑卒中发生
率低于侧支循环不良组，差异有统计学意义(P<0.05)(见表6)。
表5 两组患者责任血管供血区域灌注参数值比较
TRA灌注参数     侧支循环良好组 侧支循环不良组      t值              P
CBF(ml·100g-1)       48.32±4.35 34.23±5.69           6.336      0.023※
CBV(ml·100/g-1·min-1)  5.67±2.17 3.98±2.42              2.579      0.064
MTT(s)                            8.46±10.27 11.22±8.67           0.08        0.030※
TTP(s)                            18.83±1.78 23.79±1.84         -0.02         0.035※
注: ※表示两者之间相比有统计学意义，P<0.05。
表6 侧支循环建立与患者脑梗死的相关性[n(%)]
组别                     急性缺血性脑卒中组   TIA
侧支循环良好组(n=) 7(38.9)                       15(65.2)
侧支循环不良组(n=) 11(61.1)                       8(34.8)
P值                   <0.01                               <0.01
1A 1B
2A
2B
3A 3B
图1A-图1B DSA及高分辨率血管壁成像示左侧MCA M1段局限性重度狭窄。图2A-图2B T1WI-VISTA增强前后扫描MCA曲面重建图像示
左侧MCA M1段重度狭窄。图3A-图3B DWI左侧半卵圆中心及侧脑室旁多发急性腔梗。
图4A-图4F CT脑灌注成像图，见左侧大脑半球状灌注减低。图4B-4C为CBV、CBF图，患侧测值较健侧减小。图4D-4F 为MTT、TPP、
Tmax图，患侧测值较健侧延长。图4F为Tmax图，红色区域为核心梗死区，绿色区域为缺血半暗带区。
4A 4B 4C
4D 4E 4F
4·
中国CT和MRI杂志　2025年5月 第23卷 第5期 总第187期
3  讨　论
如今，血管重度狭窄往往被国际学术界视为脑缺血的标志。
但是相当一部分的人对于狭窄严重程度与缺血性卒中之间关联性